

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, thiết thực chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm; chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5; kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ (04/3/1959 - 04/3/2024); 65 năm ngày thành lập Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ (05/6/1959 - 05/6/2023); 30 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam (02/7/1994 - 02/7/2024) và 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); được sự đồng ý của Đảng ủy - Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN), Ban Thường vụ Công đoàn Bộ ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ; bảo đảm tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, liêm chính, minh bạch, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, phục vụ xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung thi phải thiết thực, phù hợp với đoàn viên, CBCCVCLĐ; tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo đoàn viên, CBCCVCLĐ các cấp Công đoàn Bộ.

- Phần mềm Cuộc thi phải bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực, hiệu quả và có thể tích hợp với các công cụ, phương tiện thông tin khác.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. **Đối tượng tham gia dự thi:** là cán bộ, công chức viên chức, lao động, đoàn viên công đoàn của Công đoàn trực thuộc Công đoàn Bộ, Công đoàn Sở KH&CN các tỉnh, thành phố, Công đoàn hai Viện Hàn Lâm và Công đoàn các Bộ thuộc Khối thi đua I - Công đoàn Viên chức Việt Nam.

##### 2. Nội dung thi:

- Luật Khoa học và Công nghệ;
- Luật chuyển giao công nghệ;
- Luật Sở hữu trí tuệ;
- Luật Năng lượng nguyên tử;

- Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật;
- Luật Đo lường;
- Luật Công nghệ cao;
- Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa
- Các văn bản quy phạm pháp luật về ngành khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.

### **III. HÌNH THỨC THI**

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử của Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ <https://Congdoan.most.gov.vn>.

- Mỗi lần thi có 01 bộ câu hỏi (gồm 20 câu), trong đó có 20 câu trắc nghiệm liên quan đến nội dung thi được lựa chọn ngẫu nhiên từ bộ đề của Ban Tổ chức và 01 câu hỏi phụ. Mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng, thời gian làm bài trong vòng 20 phút, có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó. Mỗi câu trả lời đúng tương đương với 1 điểm. Tổng điểm cho mỗi lần thi là 20 điểm. Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 21 câu hỏi.

- Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử của Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ ([Congdoan.most.gov.vn](https://Congdoan.most.gov.vn)) và một số báo, tạp chí điện tử, trang thông tin điện tử của Bộ KH&CN.

### **IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

Thời gian Cuộc thi được tổ chức từ ngày 29/4/2024 đến hết ngày 19/5/2024, gồm 03 tuần thi:

- Tuần thi thứ nhất từ ngày 29/4/2024 đến hết ngày 05/5/2024 (tuần 18);
- Tuần thi thứ hai từ ngày 06/5/2024 đến hết ngày 12/5/2024 (tuần 19);
- Tuần thi thứ ba từ ngày 13/5/2024 đến hết ngày 19/5/2024 (tuần 20);

### **V. CƠ CẤU VÀ PHƯƠNG THỨC TRAO THƯỞNG**

#### **1. Giải thưởng**

- Giải tuần: Thí sinh đạt giải là người có điểm cao nhất trong 1 lần thi, trả lời các câu hỏi trong thời gian ngắn nhất, sớm nhất (xếp theo thứ tự nhất, nhì, ba). Trong trường hợp cá nhân bằng điểm nhau thì xét trên kết quả câu hỏi phụ có đáp án chính xác nhất.

*Lưu ý: trong tuần thi chỉ tính điểm 1 lần có điểm cao nhất cho một thí sinh thi.*

- Trên cơ sở kết quả cuộc thi, cũng như căn cứ số lượng thí sinh dự thi (có xem xét đến tỷ lệ đoàn viên công đoàn) và chất lượng bài thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn tuyên dương, khen thưởng và trao giải nhất, nhì, ba cho tập thể là các công đoàn trực thuộc Công đoàn Bộ và các Công đoàn Sở KH&CN các tỉnh, thành phố, Công đoàn hai Viện Hàn Lâm và Công đoàn các Bộ thuộc Khối thi đua I - Công đoàn Viên chức Việt Nam.



## 2. Cơ cấu Giải thưởng

- Giải tuần (áp dụng cho cá nhân) bao gồm: Giấy chứng nhận, biểu trưng và tiền thưởng.

Tên giải	Số lượng	Mức thưởng
Giải nhất	2	1.500.000 đồng/giải
Giải nhì	3	1.000.000 đồng/giải
Giải ba	5	800.000 đồng/giải
Giải Khuyến khích	10	500.000 đồng/giải

- Giải tập thể: Giấy chứng nhận và tiền thưởng

Tên giải	Số lượng	Mức thưởng
Giải nhất	1	5.000.000đ
Giải nhì	2	3.000.000đ
Giải ba	3	2.000.000đ

## 3. Phương thức trao giải

Kết thúc cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi cho các cá nhân đạt giải các Tuần và cho các Tập thể.

Thời gian: trong khoảng từ 23-25/5/2024.

Địa điểm: Tại trụ sở Bộ KH&CN, 113 Trần Duy Hưng, Cầu Giấy, Hà Nội.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công đoàn Bộ KH&CN

- Tham mưu giúp Lãnh đạo Bộ Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi gồm các đơn vị Công đoàn Bộ, Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Pháp chế, Vụ Ứng dụng CN và tiến bộ KH, Thanh tra Bộ, Tổng cục, Cục Sở hữu trí tuệ, Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam, Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển truyền thông KH&CN, Trung tâm CNTT, Báo Vnexpress ...;

- Là cơ quan Thường trực cuộc thi, giúp Ban Tổ chức cuộc thi triển khai thực hiện kế hoạch cuộc thi, tổng hợp ngân hàng câu hỏi phục vụ cuộc thi, chuẩn bị cơ sở vật chất cho cuộc thi ...

- Tổ chức Lễ phát động, tổng kết trao giải cuộc thi.

- Triển khai hoạt động truyền thông về Cuộc thi, cập nhật thường xuyên kết quả Cuộc thi.

### 2. Các công đoàn tham dự cuộc thi

- Báo cáo với lãnh đạo cấp ủy và cơ quan về cuộc thi và xây dựng kế hoạch cụ thể tham gia cuộc thi ở cấp mình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền vận động đoàn viên, CBCCVCLĐ tham gia Cuộc thi, đảm bảo sức lan tỏa; phấn đấu có ít nhất 50% đoàn viên, CBCCVCLĐ trong đơn vị mình quản lý tham gia dự thi. Khuyến khích, biểu dương các đơn vị có 100% đoàn viên tham gia cuộc thi.

## VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Kinh phí tổ chức cuộc thi được lấy từ ngân sách hoạt động công đoàn và nguồn xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ”, Ban Thường vụ Công đoàn Bộ KH&CN đề nghị Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các công đoàn trực thuộc, Công đoàn các đơn vị tham gia cuộc thi báo cáo cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan đơn vị, phối hợp, triển khai đến các cấp công đoàn và đoàn viên, CBCCVCLĐ để Cuộc thi thành công tốt đẹp.

### *Nơi nhận:*

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng (để b/c và chỉ đạo);
- BTV CĐVCMN (để b/c);
- BTV Đảng ủy Bộ (để b/c);
- CĐ Khối thi đua I và 2 Viện Hàn lâm, Công đoàn các Sở KH&CN (để tham gia);
- Các Ban CĐ Bộ (để t/h);
- Các công đoàn trực thuộc (để t/h);
- Trang Web CĐ Bộ (để thông tin);
- Lưu VPCĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**\* Hà Quốc Trung**